Ed. Hist. Crit. VII. 1179., Leg. eccl. II. 496. (1292-es évszámmal), Wien I/2. CII–
CIII., CD VI/1. 199–200. (1292-es évszámmal), Hunyadiak kora X. 375. (V. László
átiratából), Sopr. Tört. I/1. 16. (1279-es évszámmal) — Reg. QGSW II/1. 23. sz.,
Inventár archívu mesta Bratislavy 21. sz., RA 4155. sz.

Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodome-
rie, Cumanie Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris salutem in Domino sempiternam. Ad universorum notitiam tenore presentium
volumus pervenire, quod nos pro reformatione status et comodo ac utilitate regni
nostri omnia tributa de novo instituta, que loco inconsueto exiguntur, duximus
omnino abolenda, volentesque de cetero, ut universi mercatores per regnum no-

1 Hetes (Somogy m.). Leu és Gebecs felmenői már 1263 előtt birtokolták Hetest (1262: HO VII.
87–88.).
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strum transeuntes libere et absque aliqua molestia transire valeant, et nullus eisdem
inferre presummat nocumentum. Preterea tributarii ubique locorum in regno no-
stro constituti tributum indebitum et iniustum super eosdem mercatores exigere
nullatenus presummant, sed iustum tributum, quod tempore domini Bele regis fe-
licis recordationis, avi nostri karissimi exigi consueverat,1 more debito et consueto
exigant super ipsos, scientes, quod si qui secus facerent et eosdem mercatores ra-
tione tributi indebiti molestarent, extunc eosdem rebus et personis faceremus con-
dempnari, et insuper possessiones eorundem, in quibus falsum tributum exigeretur,
ad manus nostras devolvi faceremus.2 Volumus etiam, quod si qui ex nostris barro-
nibus in suis possessionibus tributum potentialiter exigi facerent, suam dignitatem
amittere possint eo ipso. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem pre-
sentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per
manus discreti viri magistri Gregorii Albensis ecclesie prepositi, aule nostre vicecan-
cellarii,3 dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo
septimo, regni autem nostri anno octavo.

11.
1310. december 7.

A váradi káptalan vizsgálata a váradi püspök és a váradi kereskedők Kassáról (Abaúj
m.) Váradra (Bihar m.) tartó szekereinek megtámadása ügyében.

Vízfoltos, lyukas hártyán, a hátlapon töredezett pecséttel. A hátlapon egykorú feljegy-
zés: [inqui]sitione pro Iv[anca] [filio Co]sme et Nycolao filio Ivance filii comitis Odun
contra Drug et Ivacinum filios Petri et filios Nycolai, továbbá újkori dátum.

Orig. ÖStA HHStA SB FA, Erdődy D 43.

Reg. Anjou oklt. II. 1001. sz., Erdődy 132. sz.

Nos, capitulum ecclesie Waradiensis [damus pro memoria, quod - - -] cum ad pe-
titionem nobilium [virorum], videlicet Ivance filii comitis Cosme4 et Nycolai filii
com[itis Ivance]5 [- - su]per invasionem [- - -] eorundem discretum virum unum

1 IV. Béla alatt sor került a vámrendszer rendezésére, és a későbbiekben IV. László és III. András a IV.
Béla-kori vámokat és vámtételeket ismerte el jogosnak (1277. máj. 23.: CD V/2. 387–388., 1291:
ÁÚO V. 32–33.). III. András uralkodása alatt több ízben rendelte el a IV. László uralkodása óta
fennálló vámok eltörlését (1290: DRH 1000–1301. 44., 1298: DRH 1000–1301. 49.).

2 III. András törvényében is a birtok elvesztésével büntette a jogtalan vámszedést (1298: DRH 1000–
1301. 49.).

3 Bicske nembeli Gergely fehérvári prépost, alkancellár (1298–1298). Archontológia 1000–1301. 113.
4 Pelbárthidai „Kis” Kozma fia Ivánka. Engel: Genealógia, Gútkeled nem 4. Egyedmonostori ág 1.

tábla: Adonyi, Pelbárthidai.
5 Adonyi Ivánka fia Miklós. Engel: Genealógia, Gútkeled nem 4. Egyedmonostori ág 1. tábla: Adonyi,

Pelbárthidai.

38

1310

ex nobis, Petrum videlicet decanum ecclesie nostre ad [scien]dum et inquirendum
[infrascripta pro] testimonio vice nostri, idem ad nos rediens nobis recitavit, quod
cum iidem Ivanka et Nycolaus per [- - -]cum Kopoz palatinum1 transmissi fuissenta

ad conducendum currus et res domini nostri episcopi2 et aliorum mercatorum de
[Waradino3 - - -]entes de Kassa,4 tandem Drug [et] Ivacinus filii Petri filii Drug et
Iohannes dictus Wrdug ac Nycolaus, [frater] eiusdem uterinus, filii scilicet Nycolai
filii Drug5 cum armata multitudine eisdem mercatoribus insidias [ponentes] [- - -]
more hostili invadendo super eos irruissent inter villas Chalanus,6 Kaza7 et Tar-
nuk8 nomin[atas et]9 duos servientes eorundem Ivance et Nycolai, Kopoz scilicet
et [- - -] nominatos letaliter in brachiob et in humero [vulnera]tos. Item equum
Nycolai predicti pey coloris et alium e[quum] [- - -]ate veruspeg coloris valde bo-
num [et] cum sagitis vulneratos fide vidisset oculata. Item scivisset facta d[iligenti
in]quisitione a populis de Chalanus, de Tarnuk, de Gepol10 et de Kaza, quod pre-
dicti filii Petri et Nycolai quatuor [equ]os, sex clamides de Yprii11 et mastrucam
de pellibus vulpinis Ivance et Nycolai predictorum abstulissent.c Datum in octava
Sancti Andree, anno Domini Mo CCCo decimo.12

a fuisset b bracio c abstulisse

1 Borsa Kopasz nádor (1306–1314). Archontológia 1301–1457. I. 2.
2 Imre váradi püspök (1297–1317). Archontológia 1301–1457. I. 76.
3 Várad (Bihar m.).
4 Kassa (Abaúj m.).
5 Diószegi Dorog fia Péter fia Dorog és Ivánka, Dorog fia Miklós fiai, János és Miklós. Engel: Ge-

nealógia, Gútkeled nem 4. Egyedmonostori ág 2. tábla: Diószegi (Dobi). — A Gutkeled nembeli
Egyedmonostori ág családai közötti ellentétekhez l. Zsoldos: Adorján három ostroma 160–164.

6 Csalános (Bihar m.).
7 Kasza (Bihar m.).
8 Tárnok (Bihar m.).
9 A Pelbárthidán a Biharon (Bihar m.) keresztül Váradra (Bihar m.) vezető úton közlekedtek a meg-

támadott kereskedők. Az útra l. Weisz: Királyketteje 303. — Az útvonal határozhatta meg, hogy az
azon birtokos Kozma fia Ivánkát és Adonyi Miklóst rendelte a kereskedők védelmére Borsa Kopasz.

10 Gyapoly (Bihar m.).
11 Ypern (Flandriai Grófság, Francia Királyság).
12 Vö. a váradhegyfoki konvent 1310. december 19-én kelt oklevelével (12. sz. oklevél).
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12.
1310. december 19.

A váradhegyfoki konvent vizsgálata a váradi püspök és a váradi (Bihar m.) kereskedők
szekereinek megtámadása ügyében.

Hártyán, a hátlapon töredezett pecséttel. A hátlapon egykorú feljegyzés: inquisitorie
super ablatione rerum Ivance filii Cosme et Nycolai filii Ivance contra filios Petri et
Nycolai filiorum Durug.

Orig. ÖStA HHStA SB FA, Erdődy D 44.

Reg. Anjou oklt. II. 1014. sz., Erdődy 134. sz.

Nos, Martinus prepositus et conventus Sancti Stephani de promontorio Waradien-
si damus pro memoria, quod visis litteris domini regis1 cum comite Stephano de
Bors2 homine suoa unum ex nobis misimus fidedignum ad sciendum rei veritatem
rerum gestarum, que ex parte Drug filii Petri et Iohannis filii Nycolai3 nobilibus
iuvenibus Ivance filio comitis Cosme4 et Nycolao filio Ivance filii Odun5 sunt illata
seu irrogata, qui demum rediens nobis retulit, quod cum Kopoz palatinus6 eosdem
Ivancam et Nycolaum ad conducendum et defensandum currus domini episcopi7

et mercatorum de Waradino transmisisset, Drug et Ioachimus filii Petri, Iohan-
nes et Nycolaus filii Nycolai filii Durug8 armata multitudine eisdem filiis Cosme
et Ivance insidias ponentes in eos hostiliter irruendo ablatis curribus et rebus duos
servientes ipsorumb letaliter vulnerassent, duos etiam equos eorum bonos interfece-
runt, item sex clamides de Ipri,9 quatuor equos et mastrucamc de pellibus vulpinis
abstulissent ab eisdem. Datum sabbato proximo ante Nativitatem Domini, anno
eiusdem Mo CCCo decimo.10

a cum . . . suo a sor fölé beszúrva b utána áthúzva: ac duos bonos equos c manstrucam

1 I. Károly oklevele nem maradt fenn.
2 Sártiványvecse nembeli Borsi István. Engel: Genealógia, Sártiványvecse nem.
3 Diószegi Dorog fia Péter fia Dorog és Diószegi Dorog fia Miklós fia János. Engel: Genealógia, Gút-